
 

Comune di Pero Deliberazione G.C. n. 84 del 22/06/2015

Provincia di Milano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 DEL 22/06/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 2015  

L’anno Duemilaquindici,  addì  ventidue  del  mese di  Giugno,  alle  ore  17:00 nella  Residenza 
Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle seguenti persone:

Componente Qualifica Presente

BELOTTI MARIA ROSA Sindaco S

VILARDO CARMELA Vice Sindaco S

BOSSI DANIELA Assessore S

MIRANDOLA VANNI Assessore S

LUNGHI EMILIO Assessore S

LA PLACA SERENA MARIA Assessore S

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Assiste Il Vice Segretario Generale CAMPETTI FABIO

- 1/3 –



 

Comune di Pero Deliberazione G.C. n. 84 del 22/06/2015

Provincia di Milano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 507/1993 e s.m.i. che disciplina la T.O.S.A.P. – Tassa Occupazione Spazi ed 
Aree Pubbliche – dovuta per l’occupazione di qualsiasi natura, permanente o temporanea, del 
suolo pubblico e dei relativi spazi soprastanti e sottostanti ed, in particolare, l’art. 40 – comma 3 
– che prescrive l’adozione delle tariffe con deliberazione annuale;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge:
- C.C. n. 40 del 20/04/1994 di approvazione, ai sensi dell’art. 56, comma 2, del D.Lgs. n. 

507/’93 e successive modificazioni, del Regolamento Comunale per l’applicazione della 
T.O.S.A.P., della classificazione delle strade, degli spazi e delle aree pubbliche ai sensi 
dell’art. 42, comma 3 del citato Decreto e delle nuove tariffe con decorrenza dal gennaio 
1994;

- C.C. n. 96 del 13/09/1994 di modifica dell’art. 49 – comma 1 e 2 – del Regolamento;
- C.C. n.5 del 31/01/1995 di integrazione e modifica dell’allegato A9 e degli artt. 28 e 48 

del Regolamento;
- C.C. n. 101 del 31/10/1995 di modifica dell’ art. 11 del Regolamento;
- C.C. n.9 del 15/01/1997 di modifica degli artt. 8, 10, 11, 17 e 20 del Regolamento;
- C.C. n.24/2000 e di G.C. nn. 168/2000, 201/2001, 4/2003, 162/2003, 157/2004, 

130/2005, 142/2006, 137/2007, 160/2008, 49/2010, 21/2011, 59/2012, 63 del 
26/6/2013 e 104 del 30/7/2014 con le quali venivano approvate le tariffe per le annualità 
dal 2000 al 2014; 

DATO ATTO CHE in applicazione del D. Lgs. 507/’93 e s.m.i.:
- sono previste tariffe differenti a seconda della classe di appartenenza del Comune (il 

Comune di Pero appartiene alla classe IV);
- il vigente Regolamento comunale della T.O.S.A.P. classifica le strade comunali in tre 

distinte categorie (prima, seconda, terza), per ciascuna delle quali vengono adottate 
delle tariffe differenziate;

PRESO ATTO CHE:
- verrà sottoposta  al  Consiglio  Comunale  una proposta  di  modifica  del  regolamento  in 

materia prevedendo l’esenzione dall’applicazione della Tassa occupazione suolo pubblico 
per le ONLUS

- con  Delibera  n.  28  del  18/3/2015  la  Giunta  Comunale  ha  fissato  le  scadenze  di 
versamento del tributi oggetto della presente delibera per l’anno in corso;

RITENUTO di adottare le tariffe della T.O.S.A.P. temporanea  e permanente per l’anno 2015, 
lasciandole inalterate rispetto all’anno 2014;

ATTESTATO che l’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 stabilisce che  gli  enti 
locali  deliberano le tariffe  e le aliquote relative ai  tributi  di  loro competenza entro la data 
fissata da norme statali  per la deliberazione del  bilancio  di  previsione.  Dette deliberazioni, 
anche se  approvate successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché entro  il  termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.

RICHIAMATO il  decreto 13 maggio 2015 del Ministro dell’interno, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale  del  20  maggio  2015,  n.  115,  che  differisce  al  30  luglio  2015  il  termine  di 
approvazione dei bilanci di previsione 2015 degli Enti Locali; 

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ex art.  49 -  comma 1 – del  D.Lgs. 
267/2000; 

- 2/3 –



 

Comune di Pero Deliberazione G.C. n. 84 del 22/06/2015

Provincia di Milano

CON VOTI  favorevoli espressi nelle forme di legge dagli  Assessori presenti e votanti e con 
l’astensione del Vicesindaco Carmela Vilardo

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2. DI DETERMINARE, per l’anno 2015, le tariffe della T.O.S.A.P. – Tassa Occupazione Spazi 
ed Aree pubbliche, come evidenziate nella tabella allegata, parte integrante del presente 
atto, dando atto che il gettito previsto nel Bilancio previsionale 2015 è pari ad € 60.000,00 
per la T.O.S.A.P. permanente e ad € 26.000,00 per la  T.O.S.A.P. temporanea

3. DI PRENDERE ATTO che il presente le tariffe così determinate hanno efficacia a decorrere 
dall’ 01.07.2015;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente  delibera  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, come previsto dall’art. 52, comma 2, del D. Lgs. 15 dicembre 
1997,  n.  446,  e  dall’art.  13,  commi 13-bis  e  15,  del  D.  L.  6  dicembre 2011,  n.  201, 
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con le modalità stabilite nello specifico 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 24674 dell’11 novembre 2013  entro 
trenta giorni dalla data di approvazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi 
dell’art. 4, comma 1 quinquies del D.L 16/2012, per la loro pubblicazione;

SUCCESSIVAMENTE

DI RENDERE il presente atto, con specifico voto favorevole espresso nelle forme di legge dagli 
Assessori  presenti  e  votanti  e  con  l’astensione  del  Vicesindaco  Carmela  Vilardo, 
immediatamente eseguibile

Allegati:
1. Tariffe  TOSAP 
2. Pareri tecnico, contabile 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
BELOTTI MARIA ROSA

Il Vice Segretario Generale
CAMPETTI FABIO

- 3/3 –


